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NOTER 

af overordnet karakter fra interview med Erhardt Franzen den 27. november 2014 

vedrørende ”Agenda 21-plan” for Københavns Kommune. 
 

Interviewer: Claus Wilhelmsen og Tim Jensen, TMF 

 

Formålet med interviewet var ”input” udefra til revidering af Agenda 21-plan, der skal være for perioden 

2016-2020. En ny udgave skal behandles og godkendes af Borgerrepræsentationen i løbet af foråret 2015. 

 

Samtalen drejede sig fortrinsvis om overordnede linjer for en grønnere hverdag for borgerne. Omtalen og 

anprisningen af visioner og målsætninger for området nedtones og suppleres med mere jordnære og 

kontante hensigtserklæringer på de områder, som Kommunen agter at gøre noget ved på de beskrevne 

områder. 

 

Der bør endvidere fokuseres på og tydeliggøres, hvordan flere af de indeholdte tematiltag har ”snitflader” 
til henholdsvis skoleområdet, socialområdet, kultur- og fritidsområdet mv. Således bør læring om 

miljø/klima opprioriteres i grundskolen. 

 

Under ”Byrummets” mangfoldighed og begrønning er det vigtigt at pege på, at det allerede som led i 
udpegning af områder for bebyggelse indtænkes grønne områder og hensyn til en grønnere by. Når først 

bygningerne står der, er det for sent. 

 

Skal klima- og skybrudsplaner udmøntes i praksis med borgernes hjælp er det ikke nok med ”fine ord på 
glittet papir”. Der bør i teksterne peges mere konkret på offentlige hjælpeforanstaltninger i form af 

rådgivning/konsulentbistand samt støtteordninger, der kan reducere dele af den økonomiske risiko for 

borgerne i forbindelse med bl.a. forundersøgelsesarbejder ved beslutning om skybruds- og 

klimatilpasningsprojekter. Fx ved boligejendomme og på private fællesveje, der udgør ca. halvdelen af det 

Københavnske vejnet. 

 

I forbindelse med affaldsløsninger og genanvendelse er det vigtigt, at Kommunens målsætninger om at øge 

genanvendelse, og at se affald som en ressource, konkretiseres med planer for, hvad  Kommunen vil gøre 

for at hjælpe borgerne med at sortere affald og søge kasserede ting genanvendt. På genbrugsstationerne er 

der god forvaltning af affaldssortering. Tilsvarene efterlyses målrettede anvisninger på husstandsniveau. 

 

Skal byens mangfoldighed af dyr og planter fremmes, skal også de store parcelhusområder inddrages i 

bestræbelserne. Der bør opfordres til at beplante parcelarealerne, fremfor at belægge dem/dele af dem 

med fast underlag (støbte sten, fliser eller beton/asfalt). Beplantede arealer begunstiger dyrelivet, tjener 

endvidere for nedsivning af overfadevand og gør byen grønnere. 

 

Netværk for begrønning af byen bør fremmes. 

 

Samtalen omfattede også gennemgang og kommentering af agendaens afsnit om ”De enkelte aktiviteter”. 
 

”Hverdagshistorierne” i agendaens afsnit 5 tager udgangspunkt i konkrete udsagn fra enkeltpersoner. Det 

formelle afsnit (Afsnit 6) justeres i overensstemmelse med nugældende lovgivning, miljøtiltag, 

bæredygtighed og kulturelle og økonomiske forhold. 

 

Erhardt Franzen 


